
باد و باران در نقاط مختلف کشور
رییس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا از تداوم بارش برف و باران و وزش باد شدید در نقاط مختلف کشور 

خبر داد.
صادق ضیاییان در گفت‌وگو با ایسنا درباره پیش‌بینی جوی پنج روز آینده اظهار کرد: پیش‌بینی بر اساس نقشه‌های 
همدیدی و آینده‌نگری نشان داد امروز شنبه )۲۲ آذرماه( در برخی مناطق خراسان رضوی، خراسان جنوبی، کرمان، یزد، 
هرمزگان، شمال خوزستان، لرستان، ایلام، کردستان، کرمانشاه، همدان، آذربایجان غربی، آذربایجان شرقی و اردبیل 

بارندگی، رگبار و رعد و برق، وزش باد شدید موقت پیش‌بینی می‌شود.
در نقاط مرتفع و سردسیر بارش برف و در نقاط مستعد تگرگ نیز انتظار می‌رود همچنین در گیلان و غرب مازندران 

بارش پراکنده پیش‌بینی می‌شود.
وی در ادامه گفت: یکشنبه )۲۳ آذرماه( در گیلان، مازندران، گلستان، هرمزگان و در برخی مناطق خراسان شمالی، خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، نیمه جنوبی کرمان، شرق فارس و ارتفاعات البرز مرکزی و شرقی بارش رخ خواهد 
داد و دوشنبه )۲۴ آذرماه( در فارس، بوشهر و برخی مناطق کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، هرمزگان، جنوب یزد و نیمه غربی کرمان رگبار و رعد 
و برق، وزش باد شدید موقت و در نقاط مرتفع و سردسیر بارش برف و در نقاط مستعد تگرگ پیش‌بینی می‌شود همچنین در سواحل غربی خزر بارش پراکنده 

انتظار می‌رود.
به گفته ضیاییان شنبه مرکز خلیج فارس و از یکشنبه تا سه‌شنبه دریای خزر و خلیج فارس مواج خواهند بود.

وی ادامه داد: سه‌شنبه )۲۵ آذرماه( در جنوب شرق و شمال شرق کشور و استان‌های ساحلی خزر بارش رخ خواهد داد و در بخش‌هایی از شمال غرب کشور 
و ارتفاعات و دامنه‌های زاگرس بارش پراکنده پیش‌بینی می‌شود. چهارشنبه )۲۶ آذرماه( علاوه بر مناطق فوق، در مرکز و بخش‌هایی از غرب کشور بارش رخ 

خواهد داد.
رییس مرکز ملی پیش‌بینی درباره وضعیت جوی تهران طی دو روز آینده نیز اظهار کرد: آسمان تهران یکشنبه )۲۳ آذرماه( صاف تا کمی ابری و وزش باد از 
بعد از ظهر افزایش باد با حداقل دمای ۴ و حداکثر دمای ۱۱ درجه سانتیگراد و طی ‌دوشنبه )۲۴ آذرماه( کمی ابری از بعد از ظهر افزایش ابر در بعضی ساعت‌ها 

غبار محلی با حداقل دمای ۳ و حداکثر دمای ۱۱ درجه سانتیگراد پیش‌بینی می‌شود.
ضیاییان در پایان گفت: طی فردا و پس فردا )۲۳ و ۲۴ آذرماه( بندرعباس با دمای ۲۵ و ۲۶ درجه سانتیگراد گرم‌ترین و شهرکرد با دمای ۹ - و ۱۰ - درجه 

سانتیگراد سردترین مراکز استان‌ کشور خواهند بود.

تشکیل گروه ضربت در پلیس راهور پایتخت برای برخورد با تخلفات ساکن
معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ،تشکیل گروه ضربت در پلیس راهور پایتخت برای برخورد با تخلفات ساکن 

خبر داد.
به گزارش ایسنا، سرهنگ فیروز کشیر درباره تخلفات ساکن گفت: هر یک از تخلفات از جمله پارک دوبله، توقف در حریم 

تقاطع‌ها و پارک در زیر تابلوی »مطلقاً ممنوع« به‌طور جداگانه می‌تواند در برهم زدن نظم شهری نقش داشته باشد.
وی افزود: پارک دوبله موجب اختلال در جریان عبور و مرور می‌شود و بخشی از سواره‌رو توسط این خودروها اشغال 
می‌گردد. به‌گونه‌ای که ممکن است در بخشی از خیابان فضای پارک مجاز وجود داشته باشد، اما خودروی دیگری در کنار 
خودروی پارک‌شده توقف کند که این اقدام عملاً نظم شهری را مختل می‌کند. معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور 
تهران بزرگ در خصوص توقف در حریم تقاطع‌ها ادامه داد: به استناد ماده ۱۶۳ آیین‌نامه راهنمایی و رانندگی، توقف در فاصله 
۱۵ متری حریم تقاطع‌ها مطلقاً ممنوع است؛ چرا که گردش خودروها در این نقاط باید به سهولت انجام شود و از ایجاد ترافیک 
جلوگیری گردد. سرهنگ کشیر اعلام کرد: از ابتدای سال ۱۴۰۴ تاکنون بیش از ۷ میلیون فقره تخلف ساکن در پایتخت اعمال قانون 
شده است.  در کلان‌شهر تهران بیش از ۴ میلیون و ۷۰۰ هزار خودرو  وجود دارد و این آمار نشان می‌دهد پلیس با جدیت در حال برخورد با تخلفات ساکن است.

وی افزود: با توجه به مطالبات مردمی که از طریق تماس با مرکز فوریت‌های پلیس ۱۱۰ نسبت به ترافیک‌های کاذبی که ناشی از تخلفات ساکن مطرح شد، 
پلیس راهور تهران بزرگ تصمیم گرفت یک گروه ویژه )گروه ضربت( را که صرفاً برای برخورد با تخلفات ساکن داشته باشد، ایجاد کند. این گروه از تاریخ ۹ آذرماه 
۱۴۰۴ فعالیت خود را به صورت رسمی آغاز کرده و در نقاط مختلف شهر در حال برخورد می باشد. معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ 
ادامه داد: این معابر شامل خیابان شهرداری، از میدان تجریش تا میدان قدس، خیابان ستارخان )از فلکه دوم صادقیه تا تقاطع خسرو(، خیابان رشید یاسمی 
از خیابان ولیعصر تا کردستان، خیابان امام خمینی )ره( از خیابان خیام تا میدان حسن‌آباد؛ مکان‌هایی است که بیشترین درخواست و مطالبه مردمی برای 
ساماندهی تخلفات ساکن در آن‌ها وجود داشته است. کشیر گفت که اعمال قانون تخلفات ساکن شامل توقف در زیر تابلو »مطلقاً ممنوع«، سد معبر، توقف 
در پیاده‌رو و توقف در ایستگاه وسایل عمومی شامل ایستگاه اتوبوس و تاکسی که توسط گروه ضربت از تاریخ ۹ آذرماه ۱۴۰۴ تاکنون در پایتخت اجرا شده، در 
حدود ۷۰ هزار فقره بوده است. وی افزود: از ابتدای سال جاری تاکنون، برخورد با تخلف توقف در پیاده‌رو در معابر تهران حدود ۴۲۰ هزار فقره اعمال قانون شده 

است؛ چرا که پیاده‌رو محل عبور عابران پیاده است و پارک خودرو در این مکان به معنای تعرض به حقوق شهروندان محسوب می‌شود.
معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ خاطرنشان کرد: مجموع تخلفات ساکن در پایتخت در فصل پاییز امسال حدود ۳ میلیون فقره بوده 

که نشان‌دهنده برخورد جدی و قاطع پلیس با این‌گونه تخلفات است.

اخبار خبر

۲۰ درصد جنگل الیت براثر حریق خسارت 
دیده است

عامل انسانی، علت ۹۰ درصد 
آتش‌سوزی‌ها

معاون آموزش و مشارکت های مردمی سازمان 
نشان  برآوردها  گفت:  محیط‌زیست  حفاظت 
می‌دهد حدود ۲۰ درصد از جنگل های الیت در 
آتش سوزی اخیر خسارت دیده است که امیدواریم 

در فصل بهار احیا شود.
ایرنا، هادی کیادلیری روز شنبه در  به گزارش 
نشست بررسی آتش سوزی جنگل های الیت در 
از  ناشی  برآورد خسارت  درباره  منطقه هیرکانی، 
آتش سوزی جنگل های الیت، افزود: برای برآورد 
خسارت نیاز به زمان داریم اما برآوردها نشان می 
دهد که حدود ۲۰ درصد از محدوده ۱۸۰ هکتاری 
جنگل های الیت که دچار حریق شده، خسارت 
دیده است. وی تاکید کرد: آتش سوزی همواره در 
جنگل ها رخ می دهد و این امری طبیعی است 
اما مساله مهم این است که امروزه شرایط وقوع 
و  مکانی  زمانی،  الگوی  واقع  در  و  متفاوت شده 
حالت  از  و  کرده  تغییر  ها  سوزی  آتش  شدت 
طبیعی خارج شده است. به گفته وی، از این رو 
اکوسیستم دیگر نمی تواند از پس آن برآید، حیات 
وحش هم غافلگیر می شوند و این روند خسارات 
را بالا می برد. وی اظهار کرد: سال گذشته بیش 
از ۱۸ هزار هکتار آتش سوزی در جنگل ها و مراتع 
کشور رخ داده و حتی گاهی تا ۵۰ هزار هکتار هم 
گزارش شده است با توجه به شرایط اقلیمی پیش 
بینی می شود که این میزان بیشتر شود، به عنوان 
مثال در شمال کشور در این فصل آتش سوزی بی 
سابقه بود، خشکسالی در شمال کشور از ارتفاعات 
آغاز شده، یخچال های طبیعی از بین رفته اند، 
رودخانه ها در حال فصلی شدن هستند و جنگل 
ها دچار مشکل شده اند، بنابراین بروز آتش سوزی 
بعد از این مداوم خواهد بود. کیادلیری ادامه داد: 
بررسی ها نشان می دهد علت بیش از ۹۰ درصد 
آتش سوزی ها انسانی یا عمدی و یا سهوی است، 
بنابراین آموزش در این میان نقش بسیار مهمی 
دارد که سازمان حفاظت محیطزیست در این راه 
گام برداشته و جلسات تخصصی و مشورتی را با 
جوامع محلی در نقاط مختلف برگزار می کند، البته 
جنگل هر منطقه با منطقه دیگر متفاوت است 
شرایط  به  توجه  با  نیز  آموزشی  دورهای  بنابراین 
مناطق برگزار می شود. وی تاکید کرد: همانطور که 
بررسی ها نشان می دهد انسان بیشترین نقش را 
در بروز آتش سوزی ها دارد از طرف دیگر بیشترین 
نقش را در خاموش کردن آتش هم باز انسان ها 
دارند بنابراین بر روی آموزش و توانمند سازی مردم 
ایم،  تمرکز کرده  و  ریزی  برنامه  و جوامع محلی 
دوره های تخصصی برگزار می کنیم و برای شرکت 

کنندگان کارت های مخصوص صادر خواهد شد.
وی با تاکید بر اینکه شناخت نوع آتش در روند 
در  گفت:  است،  مهم  بسیار  آن  کردن  خاموش 
آتش سوزی الیت ابتدا یکی از مشکلات این بود 
نوع آتش سوزی وجود  از  که شناخت صحیحی 
نداشت و همین کار را دشوار می کرد، نوع آتش 
بود یعنی به ظاهر آتش در  سوزی زیر سطحی 
منطقه ای خاموش می شد اما چند دقیقه بعد 
چند متر دورتر دوباره شروع می شد؛ از این رو 
نحوه خاموش کردن آن متفاوت بود که در نهایت 
با ایجاد آتش بر موفق به قطع کردن حلقه آتش و 

در نهایت خاموش کردن آن شدیم.

۵۳ هزار تماس با اورژانس تهران 
در هفته گذشته

انجام  از  تهران  استان  اورژانس  سازمان  رئیس 
۲۵ هزارو ۶۳۸ ماموریت در هفته گذشته توسط 

اورژانس پایتخت خبر داد.
به گزارش ایسنا، محمد اسماعیل توکلی در این 
باره گفت: در هفته گذشته از ۱۴ تا ۲۱ آذرماه، ۵۲ 
هزار و ۹۹۹ تماس با مرکز اورژانس پایتخت برقرار 
شد که متاسفانه ۱.۷ درصد از آنها مزاحمین بودند.

 ۲۵ گذشته،  هفته  در  مجموع  در  افزود:  وی 
هزارو ۶۳۸ ماموریت به ثبت رسید که در پی آنها 
۶۰۰۹ نفر به بیمارستان منتقل شدند و ۱۱۸۳۹  نفر 
سازمان  رئیس  درمان شدند.  سرپایی  به صورت 
مجموع  از  داد:  ادامه  تهران  استان  اورژانس 
مأموریت‌های ثبت شده طی هفته گذشته، ۳۹۵۳ 
مورد حوادث ترافیکی )۱۵.۴ درصد از کل ماموریت 
کل  از  )۸۴.۶ درصد  مورد  و ۶۸۵  هزار  و ۲۱  ها( 

ماموریت ها( حوادث غیر ترافیکی بوده است.

معاون عملیات پلیس راهور فراجا اعلام 
کرد

شناسایی ۵۲۰۰ نقطه پر تصادف در 
معابر شهری و جاده‌ای کشور

معاون عملیات پلیس راهور فراجا با تشریح 
پر  نقاط  اصلاح  و  شناسایی  وضعیت  آخرین 
تصادف شهری و جاده‌ای، از رفع ۹۵ درصد نقاط 
اولویت‌دار در جاده‌ها خبر داد و گفت: همچنان 
۶۵ درصد نقاط پر تصادف شهری نیازمند اقدام 

فوری شهرداری‌هاست.
بیان  با  ایسنا  با  سردار سلیمی در گفت‌وگو 
پر تصادف و نقاط حادثه  نقاط  اینکه موضوع 
با  ارتباط  در  اساسی  رویکردهای  از  یکی  خیز 
نقش  که  است  معابر  و  زیرساخت‌ها  ایمنی 
اثرگذار و مستقیمی در کاهش حوادث رانندگی 
دارد، گفت: برابر آخرین مطالعاتی که به صورت 
و  راه  پلیس  ما در مجموعه  مشترک همکاران 
همکاران در مجموعه پلیس ترافیک شهری در 
کنار شهرداری و سازمان راهداری انجام داده‌اند، 
در  اولویت‌دار  تصادف  پر  نقطه  بر ۵۲۰۰  بالغ 
سطح معابر شهری و جاده‌ای کشور شناسایی 

شده است.
وی افزود: این نقاط مستعد بروز تصادفات و 
حوادث رانندگی هستند؛ شاید شرایط هندسی، 
محیطی یا علائم و تجهیزاتی که آن زیرساخت 
در  که  باشد  نواقصی  و  معایب  دچار  دارد، 
شرایطی مانند مه‌آلود شدن یا لغزندگی جاده 

تشدید هم می‌شود.
در  داد:  ادامه  راهور  پلیس  عملیات  معاون 
با جلسات متعددی که  یکی دو سال گذشته 
برگزار شد، در جاده‌ها یک اولویت‌بندی صورت 
گرفت. حدود ۸۸۷ نقطه به عنوان اولویت اول 
در دستور کار عزیزان‌مان در سازمان راهداری 
که  تلاشی  با  خوشبختانه  گرفت.  قرار  کشور 
دیگر  و  راه  وزارت  راهداری،  دولت،  مجموعه 
سازمان‌ها انجام دادند، ۹۵ درصد این نقاط که 
تحت عنوان اولویت اول شناسایی شده بودند، 
تاکنون رفع شده است و مابقی نیز که اقدامات 
بزرگ مهندسی نیاز داشته، در حال انجام است 

و ان‌شاءالله نتیجه خواهد داد.
او درباره وضعیت معابر شهری اظهار کرد: 
قدری عقب‌تر هستیم. شهرداری‌ها  معابر  در 
پراکندگی بیشتری نسبت به وزارت راه و سازمان 
راهداری دارند. بالغ بر ۶۵ درصد نقاط شناسایی‌ 
باقی  همچنان  کشور  شهری  معابر  در  شده 
مانده‌اند و مطالبه ما از شهرداری‌ها و عزیزان‌مان 
در معاونت عمرانی وزارت کشور این است که 
که  حادثه‌خیزی  مستعد  و  تصادف  نقاط  این 
شناسایی شده، در اولویت برنامه‌ها قرار گیرد و 

در اسرع وقت ایمن‌سازی شود.
با  همچنین  راهور  پلیس  عملیات  معاون 
فرآیند  در  ایمن‌سازی، گفت:  به مراحل  اشاره 
ایمن‌سازی نقاط حادثه‌خیز پس از شناسایی، 
ابتدا گام اول یعنی آشکارسازی را داریم. همه 
فسفری،  خاص،  علائم  با  عموماً  نقاط  این 
نوشته‌جات، نقوش و اطلاع‌رسانی‌ها آشکارسازی 
شده‌اند. گام بعدی، تشدید حضور همکاران ما 
پیاده  پاس‌های  و  تیم‌های گشت  عنوان  تحت 
برای آرام‌سازی و پیشگیری از تصادفات است که 
در دستور کار قرار دارد. گام سوم هم ایمن‌سازی 
و برنامه‌ریزی برای اصلاح آن نقاط است. در بعد 
آشکارسازی و تقویت حضور، پیشرفت بسیار 
خوبی داشتیم، اما در رفع این نقاط همچنان ۶۵ 

درصد در حوزه شهری باقی مانده است.
 ۴۸۰۰ نیز  جاده‌ای  حوزه  در  داد:  ادامه  او 
نقطه شناسایی شده و شناسنامه‌دار داریم که 
در توافقات و تعاملات صورت‌گرفته در اولویت 
و  است  راهداری  مجموعه  در  عزیزان‌مان  کار 
امیدواریم در یک بازه زمانی معقول این نقاط 

برطرف شود.
پایان تأکید  معاون عملیات پلیس راهور در 
کرد: البته یک نکته حائز اهمیت وجود دارد و 
آن اینکه نقاط حادثه‌خیز هرگز به‌طور کامل از 
بین نخواهند رفت. با تغییر در الگوی سفرها، 
تغییر  و  اصلی  معابر  کنار  زیرساخت‌های 
جمعیت، نقاط جدیدی ایجاد می‌شوند که تکرار 
تصادف در آنها محتمل است و این فرآیند مستمر 
ادامه دارد. لذا اصلاح رفتار رانندگی، توجه به 
شرایط جاده‌ای، انتخاب سرعت متناسب و رفتار 
متناسب با شرایط محیطی که انتظار از رانندگان 
و کاربران راه است، می‌تواند بسیار مؤثرتر باشد.

تا  که  دارد  وزنی  کوتاه،  تماس  یک  گاهی 
ساعت‌ها و حتی روزها روی شانه‌ات می‌ماند. زنی 
پشت خط، با صدایی لرزان و بریده‌بریده پرسید: 
»کسی را سراغ دارید بخواهد بچه بخرد؟« مکث 
حتی  نوزاد.  کوچک‌.  بچه  »نه  داد:  ادامه  و  کرد 
نوزاد هم نه؛ بچه‌ای که هنوز به دنیا نیامده. ۳۰ 
البته می‌گویند  یا ۴۰ میلیون تومان کافی است. 
بیشتر هم می‌شود فروخت، اما ما به همین راضی 
هستیم. فقط زود پول بدهند و زود قضیه تمام 

شود.«
به گزارش خبرآنلاین، زن آب دهانش را قورت 
داد و شروع کرد به توضیح دادن:»دخترِ خواهرم 
کم‌توان ذهنی است و باردار شده. نمی‌دانیم پدر 
بچه کیست. خود دخترک هم که حواس درست 
و حسابی ندارد. هربار یک نفر را نشان می‌دهد و 
می‌گوید کار او بوده؛ به حرف‌ او اعتمادی نیست 
خانواده  کرد.  پیدا  چاره‌ای  باید  زودتر  هرچه  اما 
خواهرم در روستا زندگی می‌کنند و اگر ماجرا علنی 
هر  خواهرم‌  شوهر  می‌افتد.  راه  آبروریزی  شود 
دویشان را در حد مرگ کتک می‌زند. حتی ممکن 
است خواهرم را طلاق بدهد. خانم شما کسی را 

سراغ نداری بخواهد چنین بچه‌ای را بخرد؟«
ادامه می‌دهد: »خواهرم می‌گوید  با جدیت  او 
برویم بچه را سقط کنیم، اما من می‌گویم حالا که 
اینطور شده، بگذار حداقل بچه را بفروشیم. هم 
پولی  یک خانواده بی‌چاره بچه‌دار می‌شوند، هم 
گیر شما می‌آید. فکرش را هم کرده‌ام. دخترک را تا 
وقتی بچه دنیا بیاید به بهانه مدرسه به خانه خودم 
در شهر می‌آورم؛ پدرش هم چیزی نمی‌فهمد. فقط 

خدا کند کسی پیدا شود بچه را بخواهد.«
زن همچنان حرف می‌زند اما ذهن من از دخترکی 
که یکبار در تجاوز جنسی مورد سوءاستفاده قرار 
گرفته و حالا با تصور پول درآوردن از نوزادش مورد 
جلوتر  دارد  قرار  نزدیکان  و  خانواده  سوءاستفاده 

نمی‌آید.
از سکوت خانواده‌ تا بی‌توجهی نهادها

خشونت فقط آن چیزی نیست که بر بدن یک 
و  معامله،  پنهان‌کاری،  سکوت،  می‌نشیند؛  زن 
تبدیل‌کردن یک بدن به کالا هم شکل‌هایی دیگر 
از همان خشونتی‌اند که اگرچه دیده نمی‌شود، اما 

جان‌سوزتر است.
جمله  از  معلولیت  دارای  زنان  علیه  خشونت 
موضوعاتی است که در ایران کمتر درباره آن گفته 
خانواده‌ها  پنهان‌کاری  آمار رسمی،  فقدان  شده. 
ابعاد  و بی‌توجهی نهادهای مسئول، باعث شده 
تجاوز، آزار و خشونت خانگی علیه این زنان کمتر 

از واقعیت دیده شود.
دو برابر آسیب، دو برابر سکوت

در  آماری  تاکنون  بهزیستی  سازمان‌  اگرچه 
رابطه با خشونت‌های رخ داده در مورد زنان دارای 
معلولیت منتشر نکرده و بر همین اساس تقریبا 
هیچ سهمی در دفاع از آنان ندارد اما پژوهش‌های 
دانشگاهی نشان می‌دهند زنان دارای معلولیت به 
دلیل دو عامل »زن بودن« و »معلولیت داشتن«، 
دو تا چهار برابر بیشتر از سایر زنان در معرض 

خشونت قرار می‌گیرند.
محدودشدن این زنان به محیط خانه یا مراکز، 
لازم  آموزش‌های  نداشتن  مراقبان،  به  وابستگی 
اشتباه  باورهای  و  خطرناک  موقعیت‌های  درباره 
جامعه درباره توانایی درک و تشخیص آنها، همگی 
زمینه‌ساز تکرار خشونت‌های طولانی است در مورد 

آنهاست.
باور اشتباه جامعه، چراغ سبز سوءاستفاده

نکته تأسف‌برانگیز این است که بسیاری از افراد 
به  معلولیت  دارای  افراد  می‌کنند  تصور  جامعه 
یا حسی نمی‌توانند  دلیل محدودیت‌های جسمی 
خشونت، تجاوز یا عامل آن را تشخیص دهند و 
این باور اشتباه، به سوءاستفاده‌گران اجازه می‌دهد 
دست به خشونت بزنند و قربانیان را نادیده بگیرند.

و  درک  با  ارتباطی  هیچ  معلولیت  درحالیکه 
معلولیت  دارای  افراد  و  ندارد  واقعیت  تشخیص 
چه  و  کسی  چه  دهند  تشخیص  دقیقاً  قادرند 
اتفاقی در حال رخ دادن است و از این رو، هرگونه 
سوءاستفاده نه ناشی از ناتوانی قربانی، بلکه ناشی 
از سوءاستفاده از قدرت و سوءاستفاده از فقدان 

قدرت فرد دارای معلولیت است.
بوی حقیقت در تاریکی سکوت

مورد  پیش  سال‌ها  که  نابینایی  دختر  مهری، 
تجاوز قرار گرفته، روایت می‌کند: »سال‌ها پیش 
وقتی یک نوجوان ۱۶_ ۱۷ ساله بودم مورد تجاوز 
و آزار جنسی قرار گرفتم. به شدت آسیب روحی 
دیدم، در آن سن و سال تا مدت‌ها کنترل ادرارم را 
از دست دادم و بااین‌حال هرگز جرأت نکردم بگویم 

چه کسی با من آن‌ کار را کرد.
قدرت  چون  کردند  فکر  هم  خانواده‌ام  و  مادر 
بینایی ندارم‌ و نتوانسته‌ام صورت آن فرد را ببینم 

پس ماهیتش را هم تشخیص نداده‌ام درحالیکه 
آن  کودکی  از  که  آغوشی  پدرم،  تن  بوی  از  من 
فرد  که  بودم  فهمیده  می‌دانستم،  خودم‌  پناه  را 

متجاوز، پدرم است.«
برای کودک اتیسم هیچ جا امن نیست

میان  در  نیز  اتیستیک  دختر  یک  مادر  لیلا. 
صورت  تجاوز  به  اشاره  حین  در  که  اشک‌هایی 
گرفته‌ به فرزندش می‌ریزد، اظهار می‌کند: دختر 
من مبتلا به اتیسم است اما کلام دارد و می‌تواند 

حوادث را بازگویی کند.
روحی وخیم  با حال  تشنج  روز  از چند  او پس 
درحالیکه به شدت می‌لرزید برایم‌ توضیح داد که 
در یکی از مواردی که نگهداری دخترش را برای چند 
ساعت به یکی از اقوام سپرده بودم، چگونه توسط 

پسر آنها مورد لمس و تجاوز قرار گرفته است.
تنبیه جای حمایت

با  معصومه زن ۴۵ ساله‌ای که کم‌توان ذهنی 
هوش مرزی است‌ نیز تعریف می‌کند: »از کودکی 
اینگونه  روستا  آداب  می‌گرفتم.  قرار  تجاوز  مورد 
با هم داشتند و  بود که همه رفت و آمد زیادی 
در این رفت‌وآمدها من توسط شوهرخاله‌ام، پسر 
خواهرم  همسر  حتی  و  فامیل  پسران  همسایه، 
قرار  جنسی  رفتارهای  انواع  و  دست‌درازی  مورد 

می‌گرفتم اما هیچکس حرفم را باور نمی‌کرد.
مادر و خواهرهایم فکر می‌کردند من عقل درست 
به جای حمایت حتی دعوا و  ندارم و  و حسابی 
تنبیهم‌ می‌کردند تا اینکه‌ برای راحت شدن از دستم‌ 
مرا به یک مرد سن بالا که به شدت درگیر اعتیاد 

بود شوهر دادند.«
تحقیر؛ نام دیگر خشونت

جنسی  تجاوز  همیشه  زنان  علیه  خشونت 
نیست. دختران و زنان معلول گاهی با شکل‌های 
حق  سلب  می‌شوند:  روبه‌رو  خشونت  دیگر 
تصمیم‌گیری درباره بدن و سلامت‌شان، محروم 
کردنشان از مراقبت پزشکی یا وسایل کمکی. طرد 
نیازها  به  بی‌توجهی  شدن،  گرفته  نادیده  شدن، 
و عدم مراقبت عمدی هم مصداق بارز خشونت 

است. 
باشند،  بی‌طرف  باید  که  کارشناسانی  و  قاضی 
گاهی به دلیل ضعف گفتاری، مشکلات حافظه، 
ناتوانی در تشریح جزئیات یا وابستگی به مراقب، 
شهادت فرد دارای معلولیت را فاقد ارزش اثباتی 

می‌دانند.
پروانه با معلولیت جسمی شدید تعریف می‌کند: 
طرد شدن و تحقیر کاری بود که در برخی مواقع 

پرسنل مرکز با من می‌کردند.
او می‌گوید: »هر وقت نیازم به دستشویی رفتن 
کمی بیشتر از باقی روزها می‌شد پرسنل مرکز سرم 
داد می‌زدند. در این مواقع وقتی آب می‌خواستم‌ 
نمی‌دادند و می‌گفتند باز الان می‌خواهی بگویی 
دستشویی دارم. آنها حتی به حرف‌هایم واکنش 
را  صدایم  انگار  که  طوری  نمی‌دادند  نشان 
نمی‌شنوند و این به شدت عصبی‌ام می‌کرد. حجم 
غذایم‌ را کم می‌کردند و من سیر نمی‌شدم‌. وقتی 

می‌گفتم بیایید از تخت بلندم‌ کنید کسی سراغم‌ 
نمی‌آند و اینگونه آزارم می‌دادند.«

ناامنی در مراکز نگهداری از معلولان
نگاهی به اخبار منتشر شده از تجاوز به معلولان 
مراکز  که  می‌دهد  نشان  هم  نگهداری  مراکز  در 
به  معلولیت  دارای  افراد  توان‌بخشی  و  نگهداری 
دلیل ضعف نظارتی به محل بروز خشونت شدید 
علیه زنان معلول تبدیل شده‌اند و فراتر از خشونت 
رفتاری، خشونت جنسی و تجاوز علیه زنان دارای 
به‌عنوان  نیز  مراکز  از همین  برخی  در  معلولیت 

واقعیتی تلخ مطرح است.
اگرچه تاکنون هیچ نهادی به ارائه امار دقیقی از 
تجاوزهای رخ داده به زنان معلول در مراکز نگهداری 
نپرداخته و می‌توان مطمئن بود که پس از این هم 
خبرهای  اما  پرداخت  نخواهد  امر  این  به  کسی 
از  نگهداری  مراکز  داخلی  شرایط  از  شده  منتشر 
بودن  بالا  از  معلولان در شهرهای مختلف حاکی 

فراوانی تجاوز به حریم معلولان در مراکز است.
امانتی که سالم برنگشت

کم‌توان‌  فرزند  دارای  مادرانی  از  یکی  فاطمه، 
ذهنی است که وقتی به جراحی و بستری شدن 
را  امنی  فرد  پیدا کرد و چون  نیاز  بیمارستان  در 
برای سرپرستی چند روزه فرزندش پیدا نمی‌کرد به 
یک مرکز نگهداری مراجعه کرد و هزینه نگهداری 
راهی  راحت  خیال  با  تا  پرداخت‌  را  دخترش  از 
بیمارستان شود. او پس از ترخیص از بیمارستان 
وقتی دخترش را به منزل برد متوجه‌ آسیب‌هایی 
در قسمت ران و مقعد او ‌شد اما مرکز آسیب‌ها 
را ناشی از حساسیت به پوشک عنوان و بروز هر 

اتفاق سوء‌ی را انکار کرد.
ناتوانی سیستم در توقف چرخه خشونت

مریم، یکی از کارکنان‌ بهزیستی که وظیفه‌اش 
نظارت و سرکشی به مراکز نگهداری از معلولان 
است، می‌گوید: تاکنون با چندین مورد تجاوز و 
آسیب جسمی به دختران و زنان دارای معلولیت 
این  کامل  رفع  برای  اما  شده‌ام  مواجه  مراکز  در 

مشکل نتوانسته‌ام کاری از پیش ببرم‌.
او می‌گوید: مراکز برای کاهش هزینه‌ها اغلب از 
افرادی فاقد تخصص و سواد کافی استفاده می‌کنند 
و این افراد درک درستی از محل کار و رسالت خود 
متوجه  معلولان  می‌کنند  فکر  طرفی  از  و  ندارند 
چیزی نیستند و علت سکونتشان‌ در مراکز دور 
انداخته شدن و خواسته نشدن است، پس کسی 

پیگیر جریانات داخل مرکز نخواهد شد.
به گفته او مراکز برای استفاده از کادر مجرب 
می‌شوند  بالا  هزینه‌های  متحمل  تحصیل‌کرده  و 
بنابراین رغبتی به این تغییر ندارند و عموما با اخراج 
فرد خاطی صورت‌مسأله‌ را پاک و نیروی مشابهی را 

جایگزین فرد قبلی می‌کنند.
مختلفی  دلایل  به  هم  بهزیستی‌  می‌افزاید:  او 
از جمله حفظ اعتبار سازمان، جلوگیری از بحران 
کیفری،  و  حقوقی  پیامدهای  از  ترس  اعتماد، 
جلوگیری از ایجاد ترس اجتماعی درباره مراکز و 
فشارهای اجتماعی حاضر و قادر به برخورد قاطع 

بااین مراکز و علنی کردن‌ این وقایع نیست و همین 
دلایل به تکرار خشونت در مراکز دامن می‌زند.
تبعیض قضایی علیه افراد دارای معلولیت

با  مقابله  قانونی  راهکار  عدالت  به  دسترسی 
خشونت است، اما زنان دارای معلولیت به‌واسطه 
موانع متعدد اغلب از دریافت جبران‌های مناسب 

بازمی‌مانند. 
آزاردهنده‌ترین بخش ماجرا اینجاست که اغلب 
دادگاه‌ها و قضاوت در بسیاری از پرونده‌های آزار 
با  معلولیت، همچنان  دارای  افراد  علیه  تجاوز  و 
ذهنیتی قدیمی و تبعیض‌آمیز برخورد می‌کنند و 
روایت قربانی را به‌دلیل معلولیت او  کم‌اعتبار یا 

فدقد اعتبار تلقی می‌کنند.
باشند،  بی‌طرف  باید  که  کارشناسانی  و  قاضی 
گاهی به دلیل ضعف گفتاری، مشکلات حافظه، 
ناتوانی در تشریح جزئیات یا وابستگی به مراقب، 
شهادت فرد دارای معلولیت را فاقد ارزش اثباتی 
است  آن  خطرناک  نگاه  این  نتیجه  و  می‌دانند 
که  جایی  قضایی،  محاکم  در  حتی  قربانی  که 
او حمایت کند هم مورد  از  قانون  باید دست‌کم 

خشونت قرار می‌گیرد.
پیامدهای خشونت 

پیامد خشونت علیه زنان دارای معلولیت تنها به 
صدمات جسمی یا جنسی محدود نمی‌ماند و گاه 
بسیار گسترده است و موجب افسردگی، کاهش 
اعتماد به نفس، آسیب روانی، بارداری ناخواسته، 
بیماری‌های جسمی، محرومیت از حق تحصیل، 

اشتغال و مشارکت اجتماعی آنها می‌شود.
ترس،  دلیل  به  زنان  این  از  بسیاری  همچنین 
دسترسی  نداشتن  یا  قانونی  نابرابری  شرم، 
حمایت‌های  از  یا  گزارش  را  خشونت  نمی‌توانند 

قانونی و روانی استفاده کنند.
راهکار چیست؟

خشونت علیه زنان دارای معلولیت نه تنها یک 
مسئله اجتماعی، بلکه یک بحران حقوق بشری 
زنان  این  حقوق  بنیادی‌ترین  نقض  که  است 
از  امن، حق برخورداری  یعنی نقض حق زندگی 
کرامت انسانی، حق دسترسی برابر به عدالت و 
حق حمایت قانونی‌ را نشان می‌دهد. برای مقابله 
مراکز  بر  نظارت  است  ضروری  بحران  این  با 
نگهداری و توان‌بخشی تقویت شود، خانواده‌ها و 
مراقبان مورد آموزش‌های حقوقی و آگاهی‌بخشی 
به  معلولیت  دارای  زنان  دسترسی  و  گیرند  قرار 
حمایت‌های قانونی و روانی تضمین شود. ایجاد 
مکان‌های امن، برخورد جدی با متجاوزان و اعمال 
عدالت بی‌طرفانه در محاکم، گام‌های اساسی در 
جهت حفاظت از حقوق بشر این گروه آسیب‌پذیر 

است و می‌تواند چرخه خشونت را متوقف کند.
نادیده گرفتن این واقعیت یعنی چشم بستن بر 
بخش بزرگی از جامعه و زنانی که صدایی ندارند و 
رسالت همه ما این است که برای تحقق عدالت، 
برای کرامت و برای فهم درست جامعه از حریم 
افراد دارای معلولیت، دقیق‌تر از همیشه به این 

صدای خاموش گوش دهیم.

روایت‌های تکان‌دهنده از آزار زنان معلول

تن‌های بی‌دفاع 
اگرچه سازمان‌ بهزیستی تاکنون آماری در رابطه با خشونت‌های رخ داده در مورد زنان دارای معلولیت منتشر نکرده و بر همین اساس تقریبا هیچ سهمی 
در دفاع از آنان ندارد اما پژوهش‌های دانشگاهی نشان می‌دهند زنان دارای معلولیت به دلیل دو عامل »زن بودن« و »معلولیت داشتن«، دو تا چهار برابر 

بیشتر از سایر زنان در معرض خشونت قرار می‌گیرند.

اگرچه سازمان‌ 
بهزیستی تاکنون 
آماری در رابطه با 
خشونت‌های رخ 

داده در مورد زنان 
دارای معلولیت 

منتشر نکرده و بر 
همین اساس تقریبا 

هیچ سهمی در 
دفاع از آنان ندارد 

اما پژوهش‌های 
دانشگاهی نشان 

می‌دهند زنان 
دارای معلولیت به 

دلیل دو عامل »زن 
بودن« و »معلولیت 

داشتن«، دو تا 
چهار برابر بیشتر 

از سایر زنان در 
معرض خشونت 

قرار می‌گیرند
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